Nomen archontis in lacuna periit, sed, cum in idem certamen scenicum etiam Sophocles descenderit, qui plerumque non ante annum 468 a.C. suas primas fabulas docuisse creditur⁶, hic pro *termino post quem* habendus est; quoniam vero eodem anno ipse vicit⁷, postero autem (467) Aeschylus tetralogia Thebanā⁸, sequitur ut fabulae, quibus Aeschylus viciisse in papyro dicitur, inter annos 466 et 459 in scena actae sint. Si archontes qui per hos annos magistratu functi sunt recensemus, unus est Archedemides, cuius nominis primae litterae in papyri vestigia optime quadrant; unde plures viri docti didascaliam ad annum 463 referendam censem⁹. Si autem, ut putant alii¹⁰, ἐπὶ ἄρχοντος sit supplendum, de quolibet eorum annorum cogitare liceat.

³ Sed cf. iam Lobel 1952: 31; Snell 1953: 438.

⁴ Δαγ[α]ϊσι Lobel.

⁵ Ἀμυμώνηι iam Lobel; σατυρική iam Snell 1953, *loc. cit.*, -κῶι Friis-Johansen, Whittle 1980: 25.

⁶ Ita quidem efficitur e Plut. *Cim.* 8, 7 = Aesch. T 57 R. πρώτην γὰρ διδασκαλίαν τοῦ Σοφοκλέους ἔτι νέου καθέντος Ἀγεφίων ὁ ἄρχων (469/8) ... κριτὰς μὲν οὐκ ἐκλήρωσε τοῦ ἀγῶνος κτλ.; cf. etiam *Marm. Par. FGrHist* 239 A 56. Nonnulli tamen, cum de Plutarchi testimonio dubitarent (cf. Schmid in Schmid, Stählin 1929–1948 I 2: 313 n. 11; Luppe 1970: 7–8), Sophoclis in scena exordium paulo ante ponendum iudicaverunt, collato etiam Eusebio (*Chron.* II 101–103) ad Ol. 77, 2 (471/70); quos si sequamur, Aeschylum tetralogiam annis 470–469 docuisse credamus (Yorke 1954), at sunt qui etiam superius ascendere malint (475–470, Kakridis 1954: 170; 477–470, Scullion 2002: 87–101, praesert. 90, 100).

⁷ Plut. *loc. cit.*

⁸ T 58ab R.

⁹ E.g. Garvie 1969: 1–28, praesert. 11; Friis-Johansen, Whittle 1980: 22–25; Arata, Bastianini, Montanari 2004: 46.

¹⁰ E.g. West 1998²: 125; cf. *P.Oxy.* 2256, fr. 2, 2 (= T 58b, 1–2 R., *CLGP I* 1, 1, 38), ubi Snell (1971) supplet ἐπὶ ἄρχοντ(ος) Θεαγενίδου.

E linea 3 efficitur *Amymonen* una cum *Danaidibus* in scenam prodisse, quas ambas fabulas, licet de re sileant antiqui, iam pridem veri simillime viri docti ad unam eandemque cum *Supplicibus* et *Aegyptiis* (quorum titulos plerique in linea 2 supplendos esse existimant¹¹) tetralogiam pertinere opinati sunt, quae totam de Danai filiabus historiam complecteretur¹². Satyricam vero fuisse *Amymonen* nullo antiquo fonte traditur, tamen et duobus ante saeculis sagacissime divinavit Hirt¹³, et nunc eo indicio certissime argui potest, quod in papyro eius titulus post *Danaidas* laudatur¹⁴: sive ergo haec tertium in tetralogia locum habuerunt, sive, ut quidam putant¹⁵, hoc nomine cuncta trilogia tragica cum *Supplicibus* et *Aegyptiis* significatur, *Amymone* omnino quartam tenet sedem, quae fabulis tantum satyricis dabatur. Accedit etiam quod in ipso fabulae argumento, a mythographis tantum nobis cognito, satyrus Danai filiam violare cupiens suas partes habuit, quae res a tragediis alienissima est, satyricis vero fabulis aptissima. In Ps.-Apollodori *Bibliotheca* (II 14) haec narrantur:

ἀνύδρου δὲ τῆς χώρας ὑπαρχούσης, ἐπειδὴ καὶ τὰς πηγὰς ἔξηρανε Ποσειδῶν μηνίων Ἰνάχῳ διότι τὴν χώραν Ἡρας (Heyne: Ἀθηνᾶς codd.) ἐμαρτύρησεν εἶναι, τὰς θυγατέρας ὑδρευσομένας ἐπεμψε. μία δὲ αὐτῶν Ἀμυμώνη ζητούσα ὕδωρ ρίπτει βέλος ἐπὶ ἔλαφον καὶ κοιμωμένου σατύρου τυγχάνει, κάκεινος περιαναστὰς ἐπεθύμει συγγενέσθαι· Ποσειδῶνος δὲ ἐπιφανέντος ὁ σάτυρος μὲν ἔφυγεν, Ἀμυμώνη δὲ τούτῳ συνευνάζεται, καὶ αὐτῇ Ποσειδῶν τὰς ἐν Λέρνῃ πηγὰς ἐμήνυσεν.

Cum regio (scil. Argolica) aqua carereret, eo quod Neptunus fontes exsiccaverat iratus Inachο, quia terram Iunonis esse testatus esset, (Danaus) filias aquatum misit. Quarum una Amymone cum aquam quaereret, iaculum in cervum misit et satyrum dormientem ferit, et ille experrectus coire cupiebat: ubi vero Neptunus apparuit, satyrus fugit, Amymone cum eo concubuit, eique Neptunus Lernaeos fontes indicavit.

Pergit autem mythographus reliqua narrans, Aegyptiorum adventum, nuptias cum Danaidibus et quae inde evenerunt usque ad gesta Nauplii, Neptuni et Amymones filii¹⁶. Eadem fere leguntur in duabus Hygini fabulis, paucis differentiis

¹¹ Praeter Turner 1954 et Pieraccioni 1952, qui in apparatu memorantur, vide Garvie 1969: 10; Friis-Johansen, Whittle 1980: I 23–25; Radt 1985: 55, appar. ad T 70, 2; West 1998: 125; Arata, Bastianini, Montanari 2004: 47); contra Lesky (1954: 12) Δανωτίστι totam trilogiam significare suspicabatur, praeeunte Wilamowitz (1914: 379), qui conferebat Strab. V 221 ἐν Ἰκέτισιν ἡ Δανωτίστι.

¹² De trilogia primus cogitavit Schlegel (1809: 158), cui paulo post Droysen (1832: II 103) *Amymonen* subiungendam esse censuit.

¹³ Hirt 1822: 280 cum adnot. *, ubi vir doctus etiam Fridericum Augustum Wolf, quocum ipse quaestionem colloquuis agitaverat, ad eandem opinionem accedere testatur.

¹⁴ Cum tituli pars dextra in lacuna perierit, utrum adiectivum σατυ(ρικῆ) per compendium scriptum sequeretur necne, nescimus; sed ita fuisse eo colligi potest, quod l. 8 σατυ() legitur, titulo Κύκλι in superiore linea laudato appositum.

¹⁵ Vide supra adn. 11.

¹⁶ Ibidem II 15 et 23.

exceptis: altera (CLXIX) Amymonen non aquatum sed venandi studio impulsam in silvis errantem facit, Neptunum autem Lernaeum fontem (quem Amymonium quoque flumen appellatum esse hinc discimus) non tam “indicantem” quam ipsum terra fuscina percussa producentem¹⁷:

*Amymone Danai filia, dum studiose in silva venatur, satyrum iaculo percussit; eam satyrus voluit violare; illa Neptuni fidem imploravit. Quo Neptunus cum venisset, satyrum abegit et ipse cum ea concubuit, ex quo conceptu nascitur Nauplius. Id in quo loco factum est, Neptunus dicitur **fuscina percussisse terram et inde aquam profluxisse, qui Lernaeus fons dictus est, et Amymonium flumen.***

In altera autem (CLXIXa) Amymone, ut apud Ps.-Apollodorum aquam haustum egressa, dum sopore victa paulisper occubat a satyro petitur. Dein Neptunus auxilio adest, satyrum in fugam vertit et puellam iubet fuscinam, quam in illum miserat, terra educere, unde aquae scaturrigines exsiliunt:

*Amymone Danai filia missa est a patre **aquam petitum ad sacrum faciendum, quae dum quaerit, lassitudine obdormiit;** quam satyrus violare uoluit. Illa Neptuni fidem imploravit. Quod cum Neptunus fuscinam in satyrum misisset, **illa se in petram fixit,** satyrum Neptunus fugavit. Qui cum quaereret <quid ageret add. Castiglioni> in solitudine a puella, illa se aquatum missam esse dixit a patre; quam Neptunus compressit. Pro quo beneficium ei tribuit, **iussitque eius fuscinam de petra educere.** **Quae cum eduxisset, tres silani sunt secuti, qui ex Amymones nomine Amymonius fons appellatus est.** Ex qua compressione natus est Nauplius. Hic autem fons Lernaeus est postea appellatus.*

Ex his fontibus apparent totam fabulam eo inventam esse, ut fontis Lernaei sive fluminis Amymonii origo illustraretur, id quod Graeco verbo αἰτιολογία appellatur¹⁸. Et Amymone et sorores principio fontium nymphae fuisse videntur¹⁹, fortasse etiam, ut e priore Hygini fabula colligere licet, Amazonum instar venationi deditae virorumque concubitum coniugiumque fugientes²⁰. Eorum

¹⁷ Cf. et. Lactant. Plac. in Stat. *Theb.* II 433 (115, 20 Jahnke) ≈ Myth. Vat. I 45 (I 17, 12 Bode), necnon breviorem narrationem ap. Myth. Vat. II 200 (II 140, 40 Bode). Neptuni fuscina memoratur iam apud Eur. *Ph.* 185–188 et Schol. ad loc. (I 274, 29–275, 23 Schwarz); vide et Prop. II 26c, 47–48 *testis Amymone, latices dum ferret, in arvis / compressa, et Lernae pulsa tridente palus;* Schol. D II. IV 171 p. 176 van Thiel = EM. 681, 5 Gaisford; Nonn. D. VIII 241–242, necnon ipsius Hygini fab. CLXIXa inferius laudatam.

¹⁸ Ita e.g. Simon 1981: 742.

¹⁹ Praeter Amymonen, in Schol. Eur. *Ph.* 188 (II 275, 22–23 Schwartz) inter Danai filias memorantur Hippe, Physadea et fortasse Automate (Δαναοῦ δὲ θυγατέρες Ἱππη, Ἀμυμώνη, Φυσάδεια, Αὐτομάτη [δειξι suppl. Schwartz, Αὐτομάτη Pfeiffer]); has omnes fontium nymphas fuisse auctor est Call. fr. 66, 7–9 Πότνι Ἀμυμώνη καὶ Φυσάδεια φίλη // Ἱππη τ' Αὐτομάτη τε, παλαιάτατα χαίρετε νυμφέων // οἰκία καὶ λιπαρὰ ρεῖτε Πελασγιάδες, ubi notandum verbum “fluite” (et in eiusdem frg. v. 2 Amymone est νύμφη Πιστειδάωνος ἐφυδριάς), vide et. Nonn. D. VIII 241–242 Ἀμυμώνης ὅθι νύμφης // Λερναίης ἔτι χῶρος ἐπώνυμός ἐστι τριαίνης. Ad rem cf. Bachvarova 2008/2009; Massimilla 2010: 324, comm. ad loc.